
Nº 109, quinta-feira, 8 de junho de 2017 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017060800045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 080/IFC/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal Ca-
tarinense; CONTRATADO(A): LUCIANA FIDELIS DE SOUZA DA
COSTA; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como
Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso
IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/06/2017 a
31/12/2017; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a re-
muneração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de
40 horas semanais.O valor do vencimento Básico será de R$
3.117,22, acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$
1.091,90, totalizando R$ 4.209,12. DATA DA ASSINATURA:
06/05/2017; SIGNATÁRIOS: ROBERT LENOCH, pelo Contratante e
LUCIANA FIDELIS DE SOUZA DA COSTA, pelo(a) Contrata-
do(a).

Contrato nº 079/IFC/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal Ca-
tarinense; CONTRATADO(A): LUANA RODRIGUES DE SOUZA
OLIVEIRA; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º,
inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/06/2017 a
31/12/2017; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a re-
muneração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de
40 horas semanais.O valor do vencimento Básico será de R$
3.117,22, totalizando R$ 3.117,22. DATA DA ASSINATURA:
05/06/2017; SIGNATÁRIOS: ROBERT LENOCH, pelo Contratante e
LUANA RODRIGUES DE SOUZA OLIVEIRA, pelo(a) Contrata-
do(a).

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 013/IFC/2016; RESCINDENTE:
Instituto Federal Catarinense; RESCINDIDO: CARLOS FERNAN-
DO CRUZ; OBJETO RESCINDIDO: Prestação de Serviços para
Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse
Público - Professor Substituto; MOTIVO: Por iniciativa do Con-
tratante, de acordo com a Cláusula Sétima, item III, a partir de
16/06/2017; DATA E ASSINATURA: 02/06/2017; ROBERT LENO-
CH, pelo Rescindente e CARLOS FERNANDO CRUZ, pelo(a) Res-
cindido(a).

EDITAL Nº 181, DE 5 DE JUNHO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto do Campus Blu-
menau, instituído pelo Edital nº 151, de 18/04/2017, publicado no
Diário Oficial da União de 19/04/2017, seção 3, pag. 38. Área:
Geografia; Regime de Trabalho: 40 horas semanais; Processo:
23473.000366/2017-74

Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1º Felipe de Castro Horta Hoffmann

Martins
88,47

2º Raqueline da Silva Santos 88,34
3º Eduardo Castro 82,77
4º Viviane Regina Calikevstz 61,27
Desclassificada Adriana Binotto Bertoldo -

ROBERT LENOCH

EDITAL Nº 184, DE 7 DE JUNHO DE 2017
HOMOLOGÇÃO DE RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto do Campus Ibi-
rama, instituído pelo Edital nº 156 de 03/05/2017, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 04/05/2017, seção 3, pag. 53. Área: Fi-
losofia;Regime de Trabalho: 20 horas semanais; Processo:
23474.000368/2017-53;Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1º Andrei Pedro Vanin 92,58
2º Quelen Beatriz Crizel Manske 83,12
3º Katja Junqueira Bohmann 77,25
Desclassificado Jean Rafael Giese --
Desclassificado Marlon Henrique dos Santos Tei-

xeira
--

ROBERT LENOCH

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000936201751 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual contratação de empresa especializada em manutenção de
aparelhos de ar condicionado para atender às necessidades do Ins-
tituto Federal Catarinense - Campus Araquari. Total de Itens Li-
citados: 00002. Edital: 08/06/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200 Colégio Agrícola - ARAQUARI -
SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158459-05-4-2017.

Entrega das Propostas: a partir de 08/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/06/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 07/06/2017) 158459-26422-2017NE800047

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158460

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23350001361201674.
PREGÃO SISPP Nº 22/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 79283065000141. Contratado : ORBENK ADMINISTRA-
CAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Supressão de 1 (um) posto de
trabalho de Auxiliar de Pedreiro, representando 23,39% dovalor do
contrato. O valor mensal suprimido se rá de R$ 3.479,17, sendo que
o contrato passa de R$ 14.875,00 para R$ 11.395,84. Fundamento
Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 01/06/2017 a 31/10/2017. Valor
Total: R$17.395,85. Fonte: 112000000 - 2017NE800061. Data de
Assinatura: 01/06/2017.

(SICON - 07/06/2017) 158460-26422-2017NE800254

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 17/2017

O IFC Campus Camboriú, por intermédio da pregoieira de-
signada, torna público o resultado do pregão em epígrafe, pleo cri-
tério menos valor por item, o fornecedor: CNPJ: 00.171.486/0001-20,
R$:178.250,00. Valor total da licitação: R$:178.250,00

FRANCIELE PISSININ DENARDINI
Pregoeira

(SIDEC - 07/06/2017) 158460-26266-2017NE800082

PREGÃO Nº 21/2017

O IFC - Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira
designada, torna público o resultado do pregão em epígrafe: pregão
deserto.

LENARA BERNIERI
Pregoeira

(SIDEC - 07/06/2017) 158460-26422-2017NE800082

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2017 publicado no D.O.
de 05/06/2017 , Seção 3, pág. 58. Onde se lê: Valor R$ 484.674,01
Leia-se : Valor R$ 26.925,04

(SICON - 07/06/2017) 158460-26422-2017NE800254

CAMPUS RIO DO SUL

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 10/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 26/05/2017. Entrega das Propostas: a partir de
26/05/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/06/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais e reagentes para
laboratório

ADRIANO BECKER
Pregoeiro

(SIDEC - 07/06/2017) 158458-26422-2017NE800002

CAMPUS VIDEIRA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 3/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 29/05/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para eventual aquisição de materiais de consumo para os
laboratórios do curso Técnico em Agropecuária para atender as ne-
cessidades do IFC Campus Videira.

RODRIGO ZUFFO
Pregoeiro

(SIDEC - 07/06/2017) 158379-26422-2017NE800064

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2017 - UASG 158133

Nº Processo: 23255014245201784 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços con-
tinuados de Auxiliar de Manutenção de Edifícios CBO nº 5143-10,
para a Reitoria e outras unidades do Instituto Federação de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 08/06/2017 de 08h00 às 12h59 e de
13h00 às 17h59. Endereço: Av. Jorge Dumar, 1703, Bairro Jardim
América FORTALEZA - CE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158133-05-16-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 08/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/06/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANNARA CRISTINA OLIVEIRA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 07/06/2017) 158133-26405-2017NE800017

CAMPUS FORTALEZA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2017 - UASG 158313

Nº Processo: 23256022847201703 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados
de limpeza e conservação, compreendendo o fornecimento de todo o
material de consumo necessário e equipamentos adequados à exe-
cução dos trabalhos, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 08/06/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av.treze de Maio
2081 - Bairro Benfica FORTALEZA - CE ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/158313-05-6-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 08/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 21/06/2017 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ADRIANO MONTEIRO DA SILVA
Diretor

(SIDEC - 07/06/2017) 158313-26405-2017NE800013

CAMPUS IGUATU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 158320

Nº Processo: 23266.006974.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em serviços preventivos e cor-
retivos em equipamentos Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
08/06/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h30 às 17h59. Endereço: Rod.
Iguatu Varzea Alegre - Vila Cajazeiras, Km05 Vila Cajazeiras, Km05
- IGUATU - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158320-05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir de 08/06/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/06/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GABRIELA LEITE DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 07/06/2017) 158320-26405-2017NE800031

CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 5/2017 - UASG 158315

Nº Processo: 23258021622201710 . Objeto: Materiais para festivi-
dades e homenagens Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Compra com valor inferior a R$ 8.000,00 Declaração de Dispensa em
24/05/2017. GLEIBE MARA GIRAO OLIVEIRA. Diretor Geral. Ra-
tificação em 07/06/2017. FRANCISCO HELDER CALDAS ALBU-
QUERQUE. Diretor Geral. Valor Global: R$ 585,50. CNPJ CON-
TRATADA : 11.736.394/0001-67 PANIFICADORA NOSSA SE-
NHORA DO PERPETUO SOCORRO LTDA - ME.

(SIDEC - 07/06/2017) 158315-26405-2017NE800009


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-08T00:03:41-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




